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dalej, że była to działalność Bloku jako antim arxistische Sozialpartei, jawnie 
sprzeczna z interesam i samych przesiedleńców. Stw ierdzenie to, jak  szereg innych 
nieznanych faktów  ujaw nionych przez Neum anna, ukazuje w  nowym świetle dzia
łalność przywódców ruchu przesiedleńców w  latach 1950—1960, a  zapewne i ich 
aktywność polityczną w  latach późniejszych, gdy mimo rozpadu BHE  przetrw ały na 
terenie NRF ziomkowskie tendencje zm ierzające do spiętrzania fali nacjonalistycznej 
w  imię dążeń odwetowych.

Część analityczną wywodów autora (406 ss.) uzupełniają aneksy (ss. 409—540). 
Po raz pierwszy zebrano je w całości, co niew ątpliw ie podnosi w artość poznawczą 
om awianej pracy.

W w ydaw nictw ie Zeit im  Bild  w  Dreźnie ukazała się publikacja dokum entalna
— Deutsche W irkłichkeit, D okumentarischer Abriss zur Spałtung Deutschlands und  
zu den Beziehungen zw ischen beiden deutschen Staaten  — stanow iąca zwięzły w y
bór faktów  i cytatów  dotyczących genezy rozbicia Niemiec oraz stosunków w zajem 
nych NRD i NRF. Autorzy — R. Graf, H. G. M uller i S. Stiibner — posłużyli się 
w  tekście w ydaw nictw am i dokum entalnym i, źródłam i prasowym i oraz protokołam i 
Izby Ludowej NRD i Bundestagu.

W rozdziale I (Vorbereitung und Vollzug der Spaltung) wskazano w pierw  na 
szanse, jakie istniały dla stworzenia zrębów jednolitego państw a całych Niemiec 
po klęsce m ilitarnej i kapitu lacji III Rzeszy. Kwestię zjednoczenia Niemiec wysu
wali wówczas na czoło przywódcy KPD, respektujący postanowienia układu pocz
damskiego. W tym  samym czasie jednak, w  latach 1945—49, w  SPD, wówczas jesz
cze partii o orientacji klasowej kładącej nacisk na uspołecznienie środków pro
dukcji w Niemczech zachodnich, zwyciężyły grupy przeciw staw iające się koncepcjom 
zjednoczenia ruchu robotniczego, urzeczywistnionym w radzieckiej strefie okupa
cyjnej przez pow stanie SED  (21 IV 1949). W w arunkach rozbicia ruchu robotniczego 
i rozproszenia inicjatyw  Schlange-Schlóningen, kierow nik aprowizacji i rolnictw a 
w  strefie brytyjskiej, złożył już w  m aju 1946 r. w niosek o powołanie w  strefach 
zachodnich centralnego rządu niemieckiego. Poprzez stworzenie Bizonii (1 I 1947), 
stosowanie doktryny „pow strzym ania” (z 12 III 1947), stworzenie dwustrefowej 
Rady Gospodarczej (25 VI 1947), k tóra stanow iła już nam iastkę przyszłego rządu 
NRF, korzystanie z pomocy w  ram ach planu M arshalla (z 5 VI 1947), przeprow a
dzenie separatystycznej reform y w alutowej (23 VI 1948), doszło do zatw ierdzenia 
Ustawy Zasadniczej (23 V 1949), wyborów do Bundestagu  (14 VIII 1949), ukonsty
tuow ania się Bundestagu  i Bundesratu  (7 IX  1949), w yboru kanclerza (15 IX  1949) 
i ukonstytuow ania się zachodnioniemieckiego rządu federalnego (20 IX  1949).

W rozdziale II (Demokratische W iedervereinigung oder Remilitarissierung) i III 
(Friedłiches Nebeneinander oder atomarer W ełtkrieg) położono nacisk na wysiłki 
podejm owane przez NRD w spraw ie doprowadzenia do zjednoczenia Niemiec 
w  oparciu o układ poczdamski, przez konsekw entną w alkę z reakcją antysocjali
styczną, z m ilitaryzm em  i w ładzą monopolu kapitałowego. W tych samych rozdzia
łach dokonano konfrontacji inicjatyw  rządowych NRF i NRD.

W ydarzeniami posiadającym i znaczenie ważnych cezur czasowych w  kwestii 
zjednoczenia Niemiec są: spotkanie praskie m inistrów  spraw  zagranicznych Europy 
wschodniej (w październiku 1950), kontrrew olucyjny pucz zainicjow any przez agen-
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tów  zachodnich w  Berlinie dem okratycznym  (16—17 VI 1953), podpisanie układów 
paryskich (23 X  1954), przyjęcie NRF do NATO  (5 V 1955), ustaw a federalna o obo
wiązkowej służbie wojskowej (7 VII 1956), plan NRD konfederacji obu państw  
(26 VII 1957), wprowadzenie w  życie zarządzeń ubezpieczających granicę NRD 
w Berlinie (13 VIII 1961), uchw alenie przez Bundestag  popraw ek konstytucyjnych 
(10 III 1967) w spraw ie w prow adzenia w życie ustaw odaw stw a wyjątkowego oraz 
inne pomniejsze fakty.

W rozdziale V (Realitat und Ausweg) w  konkluzjach wskazano na jedyną mo
żliwość rozw iązania problem u niemieckiego — uznanie NRD również przez rząd za- 
chodnioniem iecki i traktow anie przezeń tego państw a, tzn. NRD, jako równorzęd
nego p artne ra  we wszystkich pertrak tacjach  dotyczących stosunków wzajem nych 
i współżycia między narodam i.

Praca, w ykonana w  Deutsches Institu t fu r Zeitgescliichte, zaw iera też trafn ie 
dobrany w ybór cytatów  tłum aczących same fakty, które stanow ią właściwy zrąb 
tej- popularyzatorskiej publikacji.

JURGEN SCHARFSCHWERDT: Thomas M ann und der deutsche Bildungs- 
roman. (Studien zur Poetik und Geschichte der Literatur, t. V). W. Kohl- 
ham m er Verlag, S tu ttgart Berlin Koln Mainz 1967, 284 ss.

P raca Scharfschw erdta jest czymś więcej aniżeli m onografią powieści Tomasza 
M anna, stanowi bowiem udaną próbę umiejscowienia jego epiki w  specyficznym 
nurcie niemieckiej tradycji literackiej, m ianowicie tzw. powieści edukacyjnej (B il- 
dungsroman). N urt ten  nie jest przy tym  bynajm niej obojętny wobec szeroko po
jętej tradycji kulturow ej, ideologicznej czy wręcz politycznej. Chociaż bowiem nie
m iecka „powieść edukacyjna” głęboko zakorzeniona jest w  swej genezie w  filozo
ficznych, koncepcjach antropologicznych XVIII w., w  pietystycznych i hum anistycz
nych poglądach sugerujących tak  czy inaczej pojęty „rozwój” osobowości ludzkiej 
(wskazują na to chociażby W ilhelm Dilthey czy E rnst Stahl), to dalszy przebieg 
przem ian poetyki tej powieści, i to już w  drugiej połowie XIX  w. *, mówi jedno
znacznie o szczególnej „podatności” tej s truk tu ry  fabularnej na łatw e „m anipulo
w anie” ideologiczno-polityczne. Niekiedy zaś można mówić w prost o „usługowej” 
funkcji tego gatunku powieściowego względem nacjonalizm u czy nazizmu (dotyczy 
to np. powieści H ansa Grim m a V olk ohne Raum, znanej i głośnej wyłącznie z racji 
swego ty tu łu -h asła )2. Nic przeto dziwnego, że do niebagatelnych przemyśleń nale
żałoby zaliczyć te, które usiłowałyby wskazać na stosunek pisarzy niemieckich 
XX w., zaliczanych między pierwsze wielkości, do dość problem atycznej tradycji 
literackiej gatunku „powieści edukacyjnej” (lub — szerzej rzecz u jm ując — do tra 
dycji tzw. powieści rozwojowej, tj. Entw icklungsrom an).

O dkryw anie tegoN stosunku należałoby w łaśnie zacząć od Tomasza Manna, tkw ią
cego przecież jak  chyba żaden inny pisarz niemiecki w  tradycjach kulturow ych 
swego kraju , i to nie tylko, gdy chodzi o dziedzictwo myślowe, filozoficzne, ale 
również „form alne”, tj. dziedzictwo poetyk historycznych. Udaną próbę penetracji 
płaszczyzny styku powieści Tomasza M anna z tradycją „powieści edukacyjnej” wy-

1 Por. H. O r ł o w s k i ,  Stereotyp fabularny niem ieckie) „powieści rozwojow ej" (Entwick
lungsroman) okresu mieszczańskiego realizmu. W : Poetyka i historia. Konferencja teore- 
tycznoliteracka w Połczynie. W rocław —W arszaw a—K raków  1968, ss . 43—63.

! W sk azu je  na to  w y r a źn ie  praca R. G e i s s l e r a ,  Dekadenz und Heroismus. Zeitroman  
und vólkisch-nationalistische Literaturkrittk. S tu ttgart 1964, w  szczeg ó ln o śc i rozd zia ły  E xkurs  
ttber den Entwicklungsroman  oraz Wendung zum  Politischen.
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